Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510

CNPJ nº. 45.127.248/0001-56
Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO

Estado de São Paulo

PROCESSO SELETIVO N° 001/2022

Edital Normativo - Resumo
29 de abril de 2022

O MUNICÍPIO DE PARAÍSO, por determinação do excelentíssimo
senhor Prefeito Municipal e em consonância com a Legislação
Federal, Estadual e Municipal, torna público o EDITAL
NORMATIVO (RESUMIDO) do PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022
de provas e títulos, conforme segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Este certame terá a execução técnico-administrativa da GL CONSULTORIA EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AÇÃO

EDUCATIVA S/S LTDA.
1.2 A fiscalização do PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 do MUNICÍPIO DE PARAÍSO, estará a cargo da Comissão

Fiscalizadora do Processo Seletivo nomeadas exclusivamente para este fim.
1.3 A validade deste Processo Seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado uma única vez, por igual período,

havendo necessidade, conveniência e interesse da administração municipal.

2. DAS PUBLICAÇÕES
2.1 Todas as publicações a que se refere este edital serão realizadas pela Internet, oficialmente no DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO/SP no site imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso e divulgados
acessoriamente nos sites da GL CONSULTORIA no endereço portal.glconcursos.com.br, e no site da PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAÍSO através do endereço eletrônico www.paraiso.sp.gov.br.

2.2 É de inteira responsabilidade do candidato, inteirar-se do presente conteúdo, bem como fazer consultas reiteradas aos
sites apresentados neste item para estar ciente de todas as publicações legais do certame que norteia o presente edital.

3. DAS FUNÇÕES PÚBLICAS
3.1 O detalhamento das Funções Públicas, requisitos mínimos exigidos, referência salarial, salários, carga horária semanal

e valor da inscrição, são estabelecidos no presente Edital, conforme segue:
3.2 TABELAS DE FUNÇÕES PÚBLICAS
3.2.1 Nível Fundamental

FUNÇÕES PÚBLICAS VAGAS CARGA HORÁRIA1 REF. SALÁRIOS (R$) REQUISITOS INSCRIÇÃO

Braçal 01 40 h 2 R$ 1.419,00 Ensino Fundamental 30,00
Encanador 01 40 h 5 R$ 1.994,00 Ensino Fundamental 30,00
Gari 01 40 h 1 R$ 1.267,00 Ensino Fundamental 30,00
Pedreiro 01 40 h 6 R$ 2.231,00 Ensino Fundamental 30,00
Tratorista 01 40 h 5 R$ 1.994,00 Ensino Fundamental e CNH categoria “C” 30,00
Zelador 01 40 h 1 R$ 1.267,00 Ensino Fundamental 30,00

3.2.2 Nível Médio

FUNÇÕES PÚBLICAS VAGAS CARGA HORÁRIA REF. SALÁRIOS (R$) REQUISITOS INSCRIÇÃO

Agente Comunitário de
Saúde

01 40 h 3 R$ 1.590,00 Ensino Médio ou equivalente 40,00

Atendente 01 40 h 2 R$ 1.419,00 Ensino Médio ou equivalente 40,00
Escriturário 01 40 h 1 R$ 1.267,00 Ensino Médio ou equivalente 40,00

Operador de Máquinas 01 40 h 7 R$ 2.499,00
Ensino Médio ou equivalente e CNH
categoria “C”

40,00

1 Carga Horária = Semanal

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510

CNPJ nº. 45.127.248/0001-56
Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO

Estado de São Paulo

3.2.3 Nível Superior
FUNÇÕES PÚBLICAS VAGAS CARGA HORÁRIA1 REF. SALÁRIOS (R$) REQUISITOS INSCRIÇÃO

Almoxarife 01 40 h 7 R$ 2.499,00 Conclusão de qualquer Curso Superior 60,00

Assistente Social 01 30 h 10 R$ 3.510,00
Superior em Serviço Social com registro
no conselho da classe

60,00

Assistente Social – CRAS 01 20 h 10 R$ 2.340,00
Superior em Serviço Social com registro
no conselho da classe

60,00

Encarregado de Biblioteca e
Arquivo Público Municipal

01 40 h 7 R$ 2.499,00 Conclusão de qualquer Curso Superior 60,00

Orientador Social – CRAS 01 40 h 4 R$ 1.780,00 Conclusão de qualquer Curso Superior 60,00

Professor Educação Básica II
– PEB II – História

C.R.2
Máximo 40h

semanais
-*- R$ 18,17h/a

Licenciatura Plena na disciplina específica
da respectiva área – art. 62 LDB

60,00

Professor Educação Básica II
– PEB II – Matemática

C.R.
Máximo 40h

semanais
-*- R$ 18,17h/a

Licenciatura Plena na disciplina específica
da respectiva área – art. 62 LDB

60,00

Psicólogo 01 30 h 9 R$ 3.135,00
Superior em Psicologia com registro no
CRP

60,00

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 As INSCRIÇÕES FICARÃO ABERTAS exclusivamente pela internet a partir das 13h00min do dia 02 DE MAIO até as

13h00min do dia 12 DE MAIO DE 2022.

5. DAS PROVAS
5.1 As provas do Processo Seletivo serão da seguinte natureza:

5.1.1 PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA (PVO), realizada para todos as funções públicas de caráter
CLASSIFICATÓRIO.

5.1.2 AVALIAÇÃO DE TÍTULOS (AVT) de caráter CLASSIFICATÓRIO realizada para as funções públicas de
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II – HISTÓRIA e PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II –
PEB II – MATEMÁTICA.

5.1.3 PROVA PRÁTICA DE HABILIDADES OPERACIONAIS E TÉCNICAS (PVP) de caráter
CLASSIFICATÓRIO/ELIMINATÓRIO realizada para as funções públicas de TRATORISTA e OPERADOR DE
MÁQUINAS.

6. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA
6.1 A aplicação das provas objetivas está prevista para o dia 29 DE MAIO DE 2022.

6.1.1 A aplicação da prova na data prevista dependerá da disponibilidade de locais adequados à realização das
mesmas.

6.1.2 A confirmação da data e divulgação do horário e local deverá ser realizada através de publicação no site
da GL CONSULTORIA e Prefeitura do MUNICÍPIO DE PARAÍSO até o dia 19 DE MAIO DE 2022

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes instruções e a tácita aceitação das condições do

Processo Seletivo, tais como encontram-se estabelecidas no Edital e nas normas legais pertinentes, bem como em
eventuais aditamentos e instruções específicas para a realização do certame, acerca das quais não poderá alegar
desconhecimento.

7.2 Decairá do direito de impugnar os termos deste Edital de Processo Seletivo, perante o MUNICÍPIO DE PARAÍSO, o
candidato que não o fizer até o segundo dia útil, após a publicação do mesmo.

7.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Processo Seletivo.
Paraíso/SP, 29 de abril de 2022.

WALDOMIRO ANTÔNIO SGOBI
Prefeito Municipal de Paraíso

2 C.R. = Cadastro de Reserva

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510

CNPJ nº. 45.127.248/0001-56
Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO

Estado de São Paulo

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES [PREVISÃO]

CRONOGRAMA (PREVISÃO)

AÇÃO PREVISÃO

8.1. Publicação do Edital Normativo Resumido nos sites Até 01 de maio

Período de Inscrição De 02 a 12 de maio

Prazo final para pagamento da inscrição Até 12 de maio

Prazo final para envio de documentos que comporão a Avaliação de Títulos Até 12 de maio

Publicação do Deferimento das Inscrições (site) Até 19 de maio

Confirmação da data, local e horário de realização da Prova Objetiva Até 19 de maio

Prova Objetiva de Múltipla Escolha 29 DE MAIO

Publicação do Gabarito da Prova Objetiva 31 de maio

Recursos – Gabarito da Prova Objetiva 01 e 02 de junho

Publicação da Resposta aos recursos eventualmente apresentados  Até 09 de junho

Publicação do Resultado da Prova Objetiva  Até 09 de junho

Recursos – Resultado da Prova Objetiva Até 02 dias após a publicação

Convocação para a Prova Prática de Habilidades Operacionais e Técnicas Até 14 de junho

Prova Prática de Habilidades Operacionais e Técnicas 19 de junho

Publicação do Resultado da Prova Prática Até 23 de junho

Recursos: Resultado da Prova Prática Até 02 dias após a publicação

Publicação do Resultado Final e Classificatório Até 01 de Julho

Homologação Julho de 2022

Todas as publicações, a que se refere este edital, serão realizadas pela Internet, oficialmente no site do Diário Oficial
Eletrônico do MUNICÍPIO DE PARAÍSO no endereço https://imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso e divulgados nos sites
da GL CONSULTORIA no endereço https://portal.glconcursos.com.br/, no site da Prefeitura do MUNICÍPIO DE PARAÍSO
(www.paraiso.sp.gov.br).

O cronograma apresentado trata-se de uma previsão para execução das atividades inerentes ao Processo Seletivo, podendo
as datas sofrer alterações, sem necessidade de prévio aviso aos candidatos, para atender as necessidades e demandas do
Governo do Município e GL Consultoria.